
30. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL

Contenido, notas explicativas y fuentes de información.

Se presenta en este capítulo información estadística de los cursos de Formación Profesional Ocupacional
integrados en el Plan Nacional de Formación e Inserción Profesional (Plan FIP) y de los cursos de
Escuelas Taller y Casas de Oficio.

Los cursos de Formación Ocupacional son impartidos por el Instituto Nacional de Empleo (INEM),
directamente o a través de sus centros colaboradores, por otros centros homologados y por las
comunidades autónomas que tienen transferencias en esta materia. Estos cursos tienen por finalidad la
formación de los trabajadores  para su adaptación a una profesión  o actividad  laboral determinada, no
estando sujetos a los horarios y fechas de los calendarios escolares, al ser independientes de la
formación profesional reglada del sistema educativo.

Las Escuelas Taller y las Casas de Oficio son programas  públicos de formación y empleo que tienen por
finalidad la inserción laboral de jóvenes desempleados menores de veinticinco años a través de su
formación, en alternancia con la práctica profesional, en ocupaciones relacionadas con la recuperación o
promoción de entornos urbanos, la recuperación del medio ambiente o la mejora de las condiciones de
vida de las ciudades.

Fuentes de información:

La información estadística presentada procede del capítulo de Formación Profesional Ocupacional del
Anuario de Estadísticas Laborales y de Asuntos Sociales 1999 del Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales que elabora la S.G. de Estadísticas Sociales y Laborales del citado Departamento.
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30.1. Alumnado formado en cursos de formación ocupacional, por sexo y edad  (distribución porcentual)

Hombres Mujeres Menos de 
25 años

De 25 a 
34 años

De 35 años 
y más

TOTAL 232.787 40,2 59,8 46,2 36,1 17,7 91

Andalucía 13.819 38,1 61,9 63,7 27,1 9,2 29

Aragón 3.821 35,9 64,1 44,2 36,6 19,2 49

Asturias (Principado de) 11.975 47,0 53,0 41,4 43,8 14,8 166

Baleares (Islas) 3.310 26,6 73,4 44,5 34,7 20,8 66

Canarias 17.806 33,7 66,3 41,5 40,1 18,4 159

Cantabria 4.666 44,8 55,2 44,8 38,0 17,3 129

Castilla y León 6.741 39,8 60,2 46,3 36,4 17,2 42

Castilla-La Mancha 14.894 39,1 60,9 41,1 42,4 16,5 136

Cataluña 17.108 35,8 64,2 50,0 27,4 22,6 41

Comunidad Valenciana 38.907 35,4 64,6 46,9 35,5 17,7 144

Extremadura 12.184 41,0 59,0 50,9 36,7 12,5 174

Galicia 16.425 36,0 64,0 44,6 35,9 19,5 89

Madrid (Comunidad de) 43.463 49,0 51,0 46,3 33,2 20,5 123

Murcia (Región de) 6.200 48,9 51,1 46,1 40,2 13,6 84

Navarra (Comunidad Foral de) 5.710 41,9 58,1 48,2 35,0 16,8 156

País Vasco 12.836 42,7 57,3 33,7 46,7 19,6 88

Rioja (La) 1.241 29,3 70,7 43,8 41,6 14,7 71

Ceuta 800 27,0 73,0 51,8 32,5 15,8 168

Melilla 881 38,7 61,3 56,3 27,2 16,5 217

Número de 
alumnos formados 

por cada 10.000 
habitantes 

(población de 16 a 
65 años)

Total

Distribución porcentual por sexo Distribución porcentual por edad
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30.2. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según 
         el nivel educativo previo de los participantes

Total Sin estudios

Estudios 
primarios sin 

certificado 
escolar

Certificado 
escolar

E.G.B. y 
asimilado

F.P. y 
asimilado

B.U.P. y 
asimilado

Titulado 
universitario

TOTAL 232.787 0,8 0,8 8,0 32,8 13,5 25,8 18,3

Andalucía 13.819 1,4 2,2 8,0 31,9 14,0 22,7 19,7

Aragón 3.821 0,2 0,3 5,3 27,5 13,8 29,2 23,7

Asturias (Principado de) 11.975 0,2 0,8 3,4 30,7 11,8 30,1 23,0

Baleares (Islas) 3.310 0,4 0,5 5,8 50,0 10,4 24,7

Canarias 17.806 1,1 1,6 10,2 38,6 12,1 24,9 11,4

Cantabria 4.666 0,2 0,2 7,3 36,0 17,4 22,6 16,4

Castilla y León 6.741 1,0 1,7 11,9 34,1 13,8 20,2 17,3

Castilla-La Mancha 14.894 0,8 0,3 7,4 25,8 15,2 26,6 23,9

Cataluña 17.108 0,6 0,3 13,0 36,8 15,8 21,9 11,6

Comunidad Valenciana 38.907 0,5 0,6 8,2 33,0 13,0 24,5 20,2

Extremadura 12.184 0,6 1,3 8,8 38,4 11,1 22,0 17,9

Galicia 16.425 0,9 0,6 10,3 36,7 13,5 23,8 14,3

Madrid (Comunidad de) 43.463 0,4 0,5 4,1 32,6 12,7 32,7 17,0

Murcia (Región de) 6.200 2,6 0,5 20,7 21,5 14,8 19,2 20,7

Navarra (Comunidad Foral de) 5.710 2,5 0,2 3,3 27,6 13,3 27,7 25,3

País Vasco 12.836 0,3 0,2 7,3 24,8 16,7 24,3 26,5

Rioja (La) 1.241 0,4 0,0 7,1 19,3 16,0 26,4 30,9

Ceuta 800 1,5 7,4 8,6 41,6 12,4 18,3 10,3

Melilla 881 11,7 3,9 15,1 36,1 6,5 19,3 7,5
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30.3. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según
         duración del curso, por familia profesional

Total Menos de 200 
horas

De 200 a 399 
horas

De 400 a 600 
horas Más de 600 horas

TOTAL 232.787 10,1 63,5 19,4 7,0

Agraria 4.168 8,8 60,9 28,9 1,3

Administración de oficinas 56.466 2,1 77,7 14,1 6,1

Artesanía 1.846 2,2 47,0 28,5 22,3

Automoción 3.911 1,5 56,2 19,3 23,0

Comercio 13.840 17,3 65,7 15,7 1,3

Docencia e investigación 5.953 40,5 54,5 4,7 0,2

Servicios a las empresas 61.507 16,6 62,1 17,5 3,8

Edificación y obras públicas 7.850 7,0 52,5 20,7 19,7

Fabricación de equipos mecánicos, eléctricos y electrónicos 2.566 52,0 - 24,7 23,3

Industrias agroalimentarias 2.368 9,1 43,4 31,2 16,3

Industrias gráficas 1.704 0,6 42,8 48,4 8,3

Información y manifestaciones artísticas 1.891 3,6 44,4 47,9 4,0

Industria pesada y construcciones metálicas 4.634 1,8 42,2 35,1 20,9

Industrias químicas 1.186 13,2 66,2 7,8 12,7

Industria textil, de la piel y el cuero 3.106 1,9 65,3 24,7 8,1

Industrias de la madera y del corcho 2.250 8,0 28,6 35,6 27,8

Minería y primeras transformaciones 163 0,6 - 69,9 29,4

Montajes e instalaciones 5.803 4,1 64,2 21,9 9,8

Mantenimiento y reparación 4.097 3,7 49,0 32,9 14,3

Industrias manufactureras diversas 60 - 100,0 - -

Pesca y agricultura 50 - 72,0 28,0 -

Producción, transf. y distribución de energía y agua 339 16,2 57,2 2,1 24,5

Sanidad 11.315 2,4 81,7 13,0 2,9

Seguros y finanzas 2.254 21,5 32,9 44,3 1,3

Servicios a la comunidad y personales 11.787 5,1 65,9 20,1 8,9

Transportes y comunicaciones 9.002 22,4 45,1 29,7 2,8

Turismo y hostelería 11.201 3,5 56,7 28,4 11,4
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30.4. Alumnado formado en Escuelas-Taller y Casas de Oficio, por comunidad autónoma

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 19.137 10.826 8.311 12.118 7.764 4.354 7.019 3.062 3.957

Andalucía 6.608 3.602 3.006 3.492 2.178 1.314 3.116 1.424 1.692

Aragón 360 193 167 291 171 120 69 22 47

Asturias (Principado de) 377 228 149 295 225 70 82 3 79

Baleares (Islas) 105 69 36 67 60 7 38 29

Canarias 2.403 1.619 784 2.153 1.508 645 250 111 139

Cantabria 226 187 39 206 174 32 20 13 7

Castilla y León 1.046 456 590 497 265 232 549 191 358

Castilla-La Mancha 1.358 712 646 1.012 583 429 346 129 217

Cataluña .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Comunidad Valenciana 1.759 961 798 901 569 332 858 392 466

Extremadura 810 320 490 319 155 164 491 165 326

Galicia 1.324 922 402 1.282 893 389 42 29 13

Madrid (Comunidad de) 1.788 931 857 1.071 581 490 717 350 367

Murcia (Región de) 380 164 216 188 128 60 192 36 156

Navarra (Comunidad Foral de) 124 85 39 79 53 26 45 32 13

País Vasco 443 361 82 265 221 44 178 140 38

Rioja (La) - - - - - - - - -

Ceuta y Melilla 26 16 10 - - - 26 16 10

30.5. Alumnado formado en Escuelas-Taller y Casas de Oficio, por familia profesional

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Total 19.137 10.826 8.311 12.118 7.764 4.354 7.019 3.062 3.957

Artesanía 722 185 537 353 110 243 369 75 294

Artes Gráficas 29 13 16 17 7 10 12 6 6

Comunicación 230 42 188 140 21 119 90 21 69

Construcción 7.001 5.326 1.675 5.485 4.231 1.254 1.516 1.095 421

Construcciones metálicas 1.031 837 194 762 635 127 269 202 67

Electricidad 624 513 111 466 401 65 158 112 46

Madera 2.325 1.489 836 1.874 1.235 639 451 254 197

Mantenimiento y Reparación 22 17 5 22 17 5 0 0 0

Medioambiente 2.906 1.118 1.788 1.498 592 906 1.408 526 882

Jardinería 2.687 1.067 1.620 1.279 466 813 1.408 601 807

Servicios a la comunidad 1.533 209 1.324 208 43 165 1.325 166 1.159

Hostelería 27 10 17 14 6 8 13 4 9

CASAS DE OFICIO

CASAS DE OFICIOTOTAL ESCUELAS-TALLER

TOTAL ESCUELAS-TALLER
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30.6. Porcentaje de alumnado formado en cursos de formación ocupacional con un nivel  de
          formación superior a E.G.B.

30.7. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional por
          familia profesional

ADMIN Administración de oficinas INDTEX Industria textil, de la piel y el cuero MONTAJ Montajes e instalaciones 
AGRAR Agraria INDFAGR Industrias agroalimentarias PESCA Pesca y agricultura
ARTES Artesanía INDMAD Industrias de la madera y del corcho PRODEN Prod., transf. y distrib. de energía y agua
AUTOM Automoción INDGRAF Industrias gráficas SANID Sanidad
COMER Comercio INDMANUF Industrias manufactureras diversas SEGUR Seguros y finanzas
DOCEN Docencia e investigación INDQUIM Industrias químicas SERVICOM Servicios a la comunidad y personales
EDIFIC Edificación y obras públicas INFART Información y manifestaciones artísticas SERVIC Servicios a las empresas
FABQP Fab.  mecánica, eléctrica,electrónica MANTEN Mantenimiento y reparación TRANSP Transportes y comunicaciones
INDPES Industria pesada y const. metálicas MINER Minería y primeras transformaciones TURISM Turismo y hostelería

30.8. Distribución porcentual del alumnado formado en Escuelas Taller y Casas de Oficio por
          familia profesional

ARGRAF Artes Gráficas ELECTR Electricidad MEDAMB Medioambiente
ARTES Artesanía HOSTEL Hostelería PIELCUERO Piel-Cuero
COMUN Comunicación JARDIN Jardinería SERVCOM Servicios a la comunidad
CONSTR Construcción MADERA Madera SOLDAD Soldadura

CONSMET Construcciones metálicas MANREP Mantenimiento y Reparación TECEMP Técnicas Empresariales
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